
سیاسی پشتِ سر گذاشته و حالتی طیف گونه و جبهه ای 
یافته اســت، به گونــه ای کــه، به عنــوان نمونــه، ایده های 
نظری و عملکرد دو شــاخه از اخوان المســلمین در مصر 
و تونــس در تعامــل بــا انقلاب/اصقلاب هــای ســال 2011 
در ایــن دو کشــور طیفــی از افــکار و اقدامــات متفــاوت را 
نشــان داد که هر دو ذیل منظومۀ فکری و سیاسی اخوان 
می گنجید. به نظر می رســد با توجه به ضرورت های توزیع 
شــاخه های مختلــف اخوان المســلمین در جغرافیــای 
گستردۀ منطقه ای و جهانی طیفی بودن  و جبهه ای بودن 
این سازمان نه فقط به لحاظ تشکیلاتی، بلکه از نظر اندیشه 

و عمل نیز گریزناپذیر است.

3. شاخۀ مادر اخوان المسلمین در مصر نیز از این وضعیت 
طیف گونه برخوردار بوده و در کنار برخی تفاوت های نظری 
و عملیِ مرشدان و رهبران رسمی تشکیلات )حسن البنا، 
حسن الهضیبی، عمر التلمسانی، محمد حامد ابوالنصر، 
مصطفی مشهور، محمد الهضیبی، محمد مهدی عاکف و 
محمد بدیع( متفکران سنت شکنی مانند سید قطب را نیز 
در خود جای داده است. با این حال، تقریباً اجماعی نسبی 
در خوانش تحولات اخوان المسلمین وجود دارد که سید 
قطب نقطۀ عطفی در تاریخ این سازمان و یک استثنا بوده 
و نمی تواند به تنهایی و بدون توجه به اندیشه ها و عملکرد 
چند دهه ای رهبران و تشکیلات اخوان المسلمین مبنای 

تحلیل سیاسی و اندیشه ای این سازمان بزرگ قرار گیرد.

4. مدرســۀ اصلی اخــوان، مطابق تعلیمات حســن البنا و 
مرشدان عام بعدی، به لحاظ فکری و سیاسی ذیل اسلام 
سیاسی قرار داشته و بر روشی گام به گام، اصلاحی و میانه رو 
استوار بوده است. حسن البنا، بنیان گذار اخوان، در نامه 
به کنگرۀ پنجم سازمان تحت رهبری خود با عنوان »اسلامِ 
اخــوان المســلمین« به صراحــت می نویســد: »أن فکــرة 
الإخوان المسلمین نتیجة الفهم العام الشامل للإسلام، 
قد شملت کل نواحی الإصلاح فی الأمة، فهی دعوة سلفیة، 
و طریقة سُنیة، و حقیقة صوفیة، و هیئة سیاسیة، و جماعة 
ریاضیة، و رابطة علمیة ثقافیة، و شــرکة اقتصادیة، و فکرة 
اجتماعیــة«2. در این تعریف، اخوان المســلمین »دعوتی 
سلفی و راه وروشی سُنّی و حقیقتی صوفی  و هیئتی سیاسی  
و جماعتی ورزشی  و مؤسسه ای علمی-فرهنگی و شرکتی 

اقتصادی و فکری و اجتماعی« معرفی شده است. آگاهان 
می داننــد که ترکیب »ســلفی و ســنی و صوفی و سیاســی 
و ورزشــی و علمی و فرهنگــی و اقتصــادی و اجتماعی« به 
یک محصــول جدیــد می انجامد کــه حاصــل ترکیب این 
مجموعه از ویژگی ها است . از همین رو، فروکاستن اخوان 
المسلمین به یک بعد از ابعاد چندگانه و ترکیبیِ آن، یعنی 
سلفی گری، یا به یک نظریه پرداز، یعنی سید قطب، انحراف 

از تعریفِ واقعیت اخوان است.

5. سید قطب، با خروج از قاعدۀ عمومی حاکم بر اندیشه و 
عمل اخوان المسلمین، نقطۀ عطفی در تاریخ جنبش های 
اســلامی آفرید. افکار او بازتاب دهندۀ تجدیدنظری عمیق 
در اندیشــه و عمل جریان اسلامی و واکنشــی تند به افراط 
مصرِ ناصــری و ناسیونالیســم عربــی در برخورد بــا اخوان 
المسلمین و جریان های اســلامی و قلع وقمع شدید آن ها 
بود. حسن الهضیبی، دومین مرشــد اخوان المسلمین، 
کتاب دعوت کنندگان، نه قاضیان 3را در پاســخ به قضاوت 
سید قطب دربارۀ مسلمانان در کتاب نشانه های راه 4نوشت 

و شیخ یوسف قرضاوی، متفکر و نظریه پرداز برجستۀ اخوانی 
معاصر، نیز به صراحت اعلام کرده است: »افکار سید قطب 
از اخوان المســلمین ریشــه نگرفته و از دایرۀ اندیشــۀ اهل 
سنت خارج است. سید قطب در تکفیر عموم مسلمانان و 
حاکمان و نظام های سیاسی حاکم دچار اشتباه شد و بخشی 
از مسئولیت شکل گیری جریان تکفیری و افرادی همچون 
شکری مصطفی، که همۀ مسلمانان را به استثنای جماعت 
 خود ]جماعت تکفیر و هجــرت[ تکفیر می کــرد، بر عهدۀ
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6. این تحول به نقطۀ عطفی در تاریخ جنبش اسلامی تبدیل 
شد که رهبری ســنتی اخوان المســلمین را با چالش های 
بزرگی در درون و بیرون تشکیلات خود روبه رو کرد. برخی از 
افراد سازمانی اخوان نیز با شورش بر خط مشی رهبری عالی 
اخوانْ سازمان های سلفی تندرویی مانند جماعت مسلمین 
معــروف به جماعــت تکفیر و هجــرت )شــکری مصطفی، 
 1971( را در مصر تأســیس کردند و راه خــود را از اخوان جدا 

کردند. 

افتتاح مقــر اخــوان المســلمین در مصــر. تصویــری از 
رهبران اخوان المسلمین بر دیوار اتاق انتظار، 21 می 2011

روزهای پر التهــاب قاهــره در درگیری میــان موافقان و 
مخالفان محمد مرســی رئیس جمهور مصر. در تصویر 
می بینیم تابلویی نشــان دهندۀ آرم اخوان المسلمین 
بر روی ســقف مقر اخوان المســلمین در حال سوختن 
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